Дело № (№)

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> 04 июня 2019 года 

Первомайский районный суд 

<

адрес> края в составе:

председательствующего судьи Черненко А.А.

при секретаре Турдубаевой Э.К.

с участием государственного обвинителя - 

помощника Приморского транспортного прокурора Подражанца В.И.

защитника Дьячишина П.А. 

подсудимого ФИО1

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело в отношении:

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, военнообязанного, женатого, с неполным средним образованием, работающего в ООО «Интеррыбфлот» в должности матроса, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не имеющего судимостей; 

- обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ;

- избрана мера процессуального принуждения – обязательство о явке. 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 незаконно изготовил и хранил без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере, при следующих обстоятельствах:

Так, он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут, находясь в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> обнаружил сухой куст растения дикорастущей конопли, являющейся сырьем для изготовления наркотического средства, из которого решил изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) для личного потребления и оборвал сухие листья растения. После чего, в нарушении порядка оборота наркотических средств, установленного 4-й главой Федерального Закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ № ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (далее ФЗ), в тот же день, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 13 часов 30 минут, находясь в лесном массиве, расположенном вблизи 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес> края, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного потребления, самостоятельно, по известной ему технологии, при помощи металлической чашки и ацетона, на костре, путем выпаривания, незаконно изготовил из листьев растения конопли наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), массой не менее 1,78г. После чего, получившееся наркотическое средство, масло каннабиса (гашишное масло) упаковал в полимерные пакеты и, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства в значительном размере, без цели сбыта, с целью сокрытия от окружающих, хранил при себе.

ФИО1, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением наркотических средств, имея умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотического средства, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, незаконно, умышленно, без цели сбыта, с целью личного употребления, хранил наркотическое средство-масло каннабиса (гашишное масло), массой высушенной при температуре 110-115°С - 1,78 г., (0,53 г., 0,66 г., 0,59 г.), что в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, является значительным размером и включено в «Список наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации (Список 1)», до ДД.ММ.ГГГГ, когда в период времени с 02 часов 45 минут до 07 часов 00 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия - обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств - рыболовного судна «Кречет», ошвартованного на 12 якорной стоянке ОАО «Владивостокский морской рыбный порт», по адресу: 

<

адрес> сушильном помещении главной палубы вышеуказанного судна в заднем левом кармане штанов, принадлежащих ему, указанное наркотическое средство обнаружено и изъято.

По ходатайству подсудимого, полностью согласившегося с предъявленным обвинением, суд пришел к выводу о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, поскольку ФИО1 вину признал в полном объеме, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником и поддержано в судебном заседании. Подсудимый осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, наказание за преступление, в совершении которого обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы. Государственный обвинитель и защитник в судебном заседании согласились с возможностью постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

При указанных обстоятельствах имеются основания для постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

Вина ФИО1 в совершенном преступлении подтверждена материалами дела, его действия подлежат квалификации по ч.1 ст.228 УК РФ – незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В судебном заседании изучалась личность подсудимого, который по месту постоянного места жительства участковым уполномоченным охарактеризован с удовлетворительной стороны, спиртными напитками не злоупотребляет, в употреблении наркотических средств и психотропных веществ не замечен, общественный порядок не нарушает, жалоб на него от соседей не поступало (л.д.208); со стороны соседей охарактеризован исключительно с положительной стороны; по месту работы также характеризуется положительно; на специализированных учетах у врача – психиатра и нарколога не состоит. Женат, имеет на иждивении малолетнего сына. В содеянном он раскаялся, что учитывается судом при назначении наказания. 

Исходя из данных о личности подсудимого, который на учете у психиатра не значится, и его поведения в судебном заседании, у суда не имеется оснований сомневаться в психической полноценности подсудимого, поэтому суд, руководствуясь положениями ст.300 УПК РФ, приходит к выводу о вменяемости ФИО1 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, личность виновного, в том числе наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствия отягчающих, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого. 

Подсудимым совершено преступление, отнесённое уголовным законом к категории небольшой тяжести.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимому, в соответствии ч.1,2 ст.61 УК РФ суд относит – наличие на иждивении малолетнего ребенка, полное признание вины и раскаяние в содеянном. 

А, кроме того, суд при назначении наказания ФИО1 учитывает оказание благотворительной помощи воспитанникам группы КГОБУ «Специальная (коррекционная) общеобразовательная школа – интернат 1 вида», за которую имеет благодарственное письмо от директора данного учреждения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом не усматривается.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновного, а также необходимость влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, в отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд полагает, что справедливым и законным, отвечающим целям и задачам наказания, будет наказание в отношении ФИО1 за совершенное им преступление в виде штрафа в размере, определяемом с учетом его имущественного и семейного положения, наличия постоянного дохода и места работы.

Исключительных обстоятельств, позволяющих применить в отношении ФИО1 положения ст.64 УК РФ, а также оснований для прекращения уголовного дела, освобождения подсудимого от наказания, судом не установлено.

Основания для рассрочки выплаты штрафа, а также для применения положений ст. 821 УК РФ установлены не были.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.296, 297, 316, 317 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, за которое назначить ему наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять тысяч) рублей.

Меру принуждения в отношении ФИО1 обязательство о явке – отменить по вступлению приговора в законную силу. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство – масло каннабисаа (гашишное масло) с оставшейся после исследования массой 0,29г, 0,39г. и 0,32г., 2 фрагмента бумажных листов, 18 ватных тампонов, 3 фрагмента полимерной пленки, табак, - хранящиеся в камере вещественных доказательств ВЛУ МВД на транспорте, - уничтожить по вступлении приговора в законную силу.

Сумму штрафа перечислить по следующим реквизитам получателя платежа: назначение платежа: штраф по уголовному делу №:

ИНН №, КПП №, р/с № УФК по ПК (Владивостокское Линейное Управление МВД России на транспорте) л/сч. №, БИК №, ОКПО №, ОГРН №, КБК №, ОКТМО № 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес>вой суд через Первомайский районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе в указанный срок письменно ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.А.Черненко